Управление образования

администрации Солнечногорского муниципального района

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«ДЕТСКИЙ САД № 14»

МО 141570 Солнечногорский район

    8-495-546-33-87

пгт. Менделеево,

                  8-495-546-36-69

 ул.Куйбышева, д.14-15

                                               mend.school.1@mail.ru

Протокол №1
Родительского собрания в группе раннего возраста №5
Тема «Первый раз в детский сад»
Провели воспитатели
Абрамова В.М.

                                                                                         Кривова А.В.
2020
Протокол № 1 родительского собрания в группе раннего возраста №5
Родительское собрание проводилось в дистанционной форме: посредством беседы с родителями в ZOOMe (групповой видеочат).
Дата проведения: 15 сентября 2020
Тема: "Первый раз в детский сад"
Воспитатели: Абрамова В.М., КривоваА.В.
Приглашена: Меркулова Е.А. -заведующая детского сада.

Присутствовало 18 родителей

Повестка дня:

1. Сообщение темы и цели собрания. Выступление заведующей ДОО Меркуловой Е.А. Знакомство с родителями.

2. Адаптация детей к детскому саду. Советы для родителей, по адаптации.

Возрастные особенности детей 2-3 г. Кривова А.В
3. Режимные моменты Абрамова В.М.
4. Выбор родительского комитета.

Слушали:

1. Заслушали выступление заведующей Меркуловой Е.А. о положении ДОО,

на основании которых работает и функционирует дошкольное учреждение. Также было сообщено о режиме работы детского сада. Заведующей была высказана просьба родителям, стараться не нарушать режим пребывания детей в саду.

2. Кривова А.В. познакомила родителей с общими результатами адаптации детей в группе. Предложила несколько рекомендации: постарайтесь создать в семье спокойную дружескую атмосферу, быть терпеливыми, формировать у детей навыки самообслуживания и личной гигиены.

В. М. задала вопрос: «Что делать если ребенок все еще с трудом расстается и испытывает отрицательные эмоции? » - «Поцелуйте его, словно ничего не происходит и уходите, не задерживаясь. Будьте уверены в воспитателе».

А.В. спросила «Как долго длится адаптационный период? » - «В среднем длительность адаптации у детей раннего возраста длится 2—3 недели». .

Раздала памятки для родителей «Первый раз в детский сад».

4. Воспитатель Абрамова В.М. рассказала о режимных моментах в течении дня  и разъяснила родителям полномочия и обязанности родительского комитета. А также предложила выбрать членов родительского комитета группы.

Абрамова В.М.– предложила родителям на выбор темы, которые они хотели бы обсудить на родительских собраниях в текущем году. Из них выбраны наиболее интересные для родителей группы и утверждены датой проведения родительских собраний

Решения:

1. Соблюдать требования в ДОУ согласно положениям.

2. Педагогам и родителям осуществлять взаимодействие друг с другом

3. Стремиться к выполнению главной задачи – созданию благоприятного климата для воспитания и образования детей. Педагогам регулярно информировать родителей о жизни группы.

4. Единогласно выбраны в родительский комитет: Дмитриченко Л.М. и Шакшинова С.А. Председателем родительского комитета избрана дмитриченко Л.М.
Председатель:
Секретарь: